
 

Página 1 de 3. 
 

Ata da Sessão Pública 

Processo Administrativo n.º 2466/2020 

 

Modalidade: Pregão Presencial n.º 32/2020 

Tipo: Menor Oferta 

 

Objeto: DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO 

PARCELADO DE MASSA ASFÁLTICA CBUQ – FAIXA D. 

  

PREÂMBULO 

 

No dia 09 de junho de 2020, às quatorze horas, reuniram-se na Sala de Licitações do Paço Municipal 

a Comissão Municipal de Licitações nas pessoas do Sr. Rafael Bueno Ribeiro (Presidente), da Sra. 

Isabel Tavares de Carvalho Rugine (Membro da Comissão) e do Sr. Eduardo Oliveira dos Santos 

Junior (Membro da Comissão), para a sessão pública do certame em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 

 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 

visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais 

atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade: 

 

1. OBRAGEN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ 

01.817.838/0001-35, representada por CAMILA CRISTINA COUTINHO, CPF nº 388.463.218-39; 

2. ELLENCO CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 72.183.486/0002-32, 

representada por GIANCARLO RAGUSA SIQUEIRA, CPF nº 334.259.008-46; 

3. JULIO & JULIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 71.467.732/0001-34, representada por 

JOSÉ FERREIRA JUNIOR, CPF nº 034.306.478-27; 

 

O presidente da comissão comunicou o encerramento do credenciamento. 

 

REGISTRO DAS PROPOSTAS 

 

Ato continuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas sendo criteriosamente analisados 

pela Comissão, atestando a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com 

aqueles definidos no Edital, classificadas na seguinte ordem: 

 

 

1. OBRAGEN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 

Item Quant Und Descrição Marca 
Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

01 2.700 Ton. 
CONCRETO BETUMINOSO A QUENTE 

(CBUQ) FAIXA D 
OBRAGEN 475,00 1.282.500,00 

 



 

Página 2 de 3. 
 

2. ELLENCO CONSTRUÇÕES LTDA 

Item Quant Und Descrição Marca 
Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

01 2.700 Ton. 
CONCRETO BETUMINOSO A QUENTE 

(CBUQ) FAIXA D 
ELLENCO 450,00 1.215.000,00 

 

3.  JULIO & JULIO LTDA 

Item Quant Und Descrição Marca 
Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

01 2.700 Ton. 
CONCRETO BETUMINOSO A QUENTE 

(CBUQ) FAIXA D 

JULIO & 

JULIO 
475,00 1.282.500,00 

 

Realizado a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços 

propostos, nos termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002. 

 

 

REGISTRO DOS LANCES 

 

Em seguida, iniciou-se a fase de lances, que ocorreu da seguinte forma: 

 

 1ª fase 2ª fase 

OBRAGEN ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA 
475,00 445,00 

ELLENCO CONSTRUÇÕES LTDA 450,00 Declinou 

JULIO & JULIO LTDA 475,00 Declinou 

 

Mesmo após as tentativas de negociação o preço ofertado ficou acima da média de mercado estimada, 

portanto o processo será encaminhado a Secretaria de Finanças, Planejamento e Patrimônio para 

reavaliação da média e assim o processo só será homologado após a aprovação do valor. 

 

HABILITAÇÃO 

 

Ato continuo, a abertura do envelope de HABILITAÇÃO, após criteriosa análise em consonância 

com os documentos solicitados pelo edital. 

 

Comissão declara a empresa OBRAGEN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA devidamente 

HABILITADA. 

 

 

RESULTADO 

 

OBRAGEN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 445,00 (Quatrocentos e 

quarenta e cinco reais) por tonelada, totalizando R$ 1.201.500,00 (Um milhão duzentos e um mil 

e quinhentos reais) 



 

Página 3 de 3. 
 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

Devido a falta de manifestação imediata e motivada dos representantes das licitantes nesta sessão, 

constituiu na decadência do direito de recurso destas e a adjudicação do objeto da licitação pelo 

pregoeiro ao vencedor, nos moldes do artigo 4º, inciso XX, Lei 10.520/02. 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada por todos os presentes. 

 

 

 

 

 

RAFAEL BUENO RIBEIRO  

Presidente da Comissão 

 

 

 

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE 

Membro da Comissão 

 

 

 

EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS JUNIOR  

Membro da Comissão 

 

 

 

CAMILA CRISTINA COUTINHO 

OBRAGEN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 

 

 

 

GIANCARLO RAGUSA SIQUEIRA 

ELLENCO CONSTRUÇÕES LTDA 

 

 

 

JOSÉ FERREIRA JUNIOR 

JULIO & JULIO LTDA 


